
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 59 del 08/02/2024

OGGETTO: Progetto prolungamento orario degli asili nido comunali ‘’Rota’’ e
‘’Arcobaleno’’ per la durata di un’ora. Affidamento servizio alla
Cooperativa Abete con sede in Via Antonio Cagnoni n. 32 - Voghera (PV) –
CIG B04FA4404F.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Arch. Paola Tardito

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale all’arch.

Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” –

Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro’’;

Premesso:
- che la Regione Piemonte ha pubblicato un avviso che disciplina le modalità di attuazione della Misura

consistente nell’erogazione di un contributo destinato ai nuclei familiari con minori di età compresa fra i 3

mesi e i 36 mesi, attraverso l’assegnazione di contributi diretti a promuovere l’ampliamento orario dei

servizi educativi stessi, in collaborazione istituzionale con i Comuni, titolari di tali servizi e che, in quanto

tali, rappresentano gli imprescindibili soggetti di riferimento per la realizzazione dell’intervento;



- che questa misura della Regione è realizzata in attuazione dell’Atto di indirizzo approvato con D.G.R. n. 12-

7015 del 12/06/2023, relativo al: “Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima

infanzia a titolarità comunale”;

- che la Misura si colloca entro il contesto programmatico, finanziario e gestionale rappresentato dal

Programma Regionale (PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 della Regione Piemonte,

approvato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione n. C(2022)5299 del 18 luglio 2022. La

strategia regionale per il FSE+ 2021-2027 si inquadra, a sua volta, negli orientamenti del Documento

Strategico Unitario (DSU) relativo alla politica di coesione 2021-2027, approvato dal Consiglio regionale con

propria Deliberazione1 e che recepisce obiettivi e finalità individuati da programmi globali o europei quali

l’Agenda ONU 2030 per lo sviluppo sostenibile, il Green Deal europeo, il Pilastro europeo dei diritti sociali o,

ancora, la strategia macroregionale per l’area alpina EUSALP;

- che l’obiettivo di questa misura è di favorire una fruizione più flessibile e coerente con il mutamento delle

condizioni lavorative e degli stili di vita attuali a sostegno del lavoro femminile, ampliando l’orario senza

costi aggiuntivi a carico delle famiglie dei servizi nel periodo compreso tra novembre 2023 e luglio 2024;

Preso atto:
- della D.G.R. n. 12-7015 del 12/06/2023 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo che definisce gli

indirizzi e le modalità di attuazione della “Misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi
per la prima infanzia a titolarità comunale periodo 2023-2025 - PR FSE+ 2021-2027, Priorità I
"Occupazione”, Ob. Specifico c), Azione 01 Contributi per la conciliazione vita - lavoro , Misura regionale 01.
Spesa complessiva di euro 3.400.000,00;

- della Determinazione Dirigenziale n. 382 del 28/07/2023 con la quale, in attuazione della succitata D.G.R. n.
12-- 7015 del 12/06/2023, sono stati approvati l’Avviso Pubblico per il finanziamento della Misura, il
modello di proposta progettuale e il modello di “Modulo presenza prolungamento orario servizi educativi”;

- che il Comune di Valenza ha partecipato al Bando Sostegno al prolungamento orario dei servizi per la prima
infanzia a titolarità comunale pubblicato dalla Regione Piemonte con D.D. 382/2023 presentando una
proposta di prolungamento per la durata di un’ora al giorno (17:15 - 18:15) degli asili nido comunali ‘’Rota’’
e ‘’Arcobaleno’’;

Rilevato che l’Avviso stabiliva:
- quale annualità di riferimento per l’attivazione della Misura Regionale l’anno educativo 2023 -2024;

- quale periodo di riferimento per la realizzazione dell’attività di prolungamento orario da parte dei Comuni

beneficiari del contributo il periodo dal 6 novembre 2023 al 31 luglio 2024”;

Rilevato che la Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale n. 745 del 18/12/2023, ha approvato l'elenco
dei Comuni beneficiari del finanziamento previsto dal Bando in argomento assegnando al Comune di Valenza un
contributo ai sensi dell’art. 12 della L. 241/1990 e s.m.i. di € 9.240,00;

Considerato che con propria precedente determinazione n. 791 in data 29/12/2023 il servizio di prolungamento
dell’orario degli asili nido comunali è stato affidato alla Cooperativa “Marta S.C.S.’’ Onlus – con sede in Strada Sora,
n. 43 – 27100 Pavia - P.I. 01341140182;

Vista la nota acquista al protocollo di questo Comune con il n. 1752 in data 23/01/2024 con la quale la predetta
società ha comunicato l’indisponibilità ad avviare il contratto pubblico;



Ritenuto pertanto procedere con l’affidamento del servizio di cui trattasti ad un altro operatore economico in
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al D. Lgs 36/2023, onde avviare il progetto di
prolungamento orario a beneficio della collettività;

Visto l’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da
realizzare mediante un contratto le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di
altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Dato atto che, in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del
progetto può identificarsi nella scrivente Dirigente;

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, per affidamenti di servizi e forniture

importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza

consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 17 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte” (comma 1) e che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” (comma 2);

- trattandosi di contratto di servizio di importo netto a base di gara superiore ad €. 5.000,00, è obbligatorio il

ricorso al ME.P.A. (o ad altri mercati elettronici) come espresso dall’art. 2, commi 449 e 450, della Legge 27

dicembre 2006, n. 296; in particolare, il citato comma 450 dispone che “le amministrazioni statali centrali e

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e

delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le

agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui

al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.……” e ribadito dalla Corte dei conti, sez. reg. di

contr. per l’Abruzzo, nella delib. n. 1/2023/GEST;

- l’art. 25 del D. Lgs 31/03/2023, n. 36 impone a tutte le stazioni appaltanti e agli enti concedenti l’utilizzo di

piattaforme di approvvigionamento digitale costituite da sistemi informatici, interconnessi e interoperanti,

per svolgere una o più attività di cui all'articolo 21, comma 1 (programmazione, progettazione,

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021


pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici) e per assicurare la piena digitalizzazione

dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

- è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e pertanto è stato possibile

legittimamente condurre su tale piattaforma telematica web, anziché sul Mepa, la trattativa diretta con un

unico operatore;

Considerato pertanto che:

- è stata espletata sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it, ai sensi dell’art.

25 del D.Lgs. 36/2023 apposita trattativa diretta con un unico operatore;

- è stata invitata a presentare offerta la Cooperativa Abete con sede in Via Antonio Cagnoni n. 32 - Voghera

(PV) esperta nel settore ed in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento del servizio de quo;

- la suddetta cooperativa ha presentato la propria offerta per un importo di € 7.350,00 oltre ad I.V.A.;

- l’esame dei documenti amministrativi presentati (DGUE, Dichiarazione integrativa), ha avuto un riscontro

positivo;

Preso atto che, la succitata cooperativa risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnici necessarie
all’esecuzione del servizio in oggetto e tenuto conto inoltre che l’offerta economica appare congrua e conveniente
per questa Amministrazione;

Atteso che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare CIG B04FA4404F;

Ritenuto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento del servizio alla suddetta Cooperativa
Abete con sede in Via Antonio Cagnoni n. 32 - Voghera (PV);
Preso atto che la somma succitata trova copertura come segue: Missione 12, Programma 1 , Cap. 11201309 (Imp.
229/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Richiamato l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del
23 luglio 2014;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame

ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: "Esame

ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#021


Richiamato l'art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145 commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del
saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,
imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un
risultato di competenza non negativo;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni -

Specifiche in ordine agli item di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e

conseguenti indicazioni operative";

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art.

183 “impegno di spesa”;
- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art.16 “i dirigenti”, comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e s.m.i.,

nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, ad oggetto: "Adozione Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 - Sezione PIAO 2024/2026" e i relativi allegati,

esecutiva ai sensi di legge.

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, la propria precedente determinazione n. 791 in data
29/12/2023;

3. di affidare alla Cooperativa Abete con sede in Via Antonio Cagnoni n. 32 - Voghera (PV) il servizio di
prolungamento orario degli asili nido comunali ‘’Rota’’ e ‘’Arcobaleno’’ per la durata di un’ora al giorno (17:15 -
18:15) secondo le specifiche del progetto inoltrato alla Regione Piemonte e ammesso a contributo ai sensi
dell’art. 12 della L. 241/1990 e s.m.i., con Determinazione Dirigenziale n. 745 del 18/12/2023, per un importo di
€ 7.350,00 oltre ad I.V.A. 5% e così per un totale di €. 7.717,50;



4. di registrare giuridicamente la spesa complessiva di €. 7.717,50 come segue: Missione 12, Programma 1, Cap.
11201309 (Imp. 229/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la
necessaria disponibilità;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2024 €. 7.717,50

6. di dare atto della regolarità contributiva INAIL e INPS come risulta dal DURC acquisito dai Servizi proponenti;

7. di dare atto che il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: B04FA4404F;

8. di disporre che il perfezionamento del rapporto contrattuale per i servizi di cui sopra con la cooperativa

affidatatria, avvenga mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 31/03/2023, n.

36;

9. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3

L.136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

10. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", al fine del rispetto della

normativa in tema di trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

12. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".



Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme
all’originale.


